[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О   выполнении Концепции  социально-экономического

развития Батецкого муниципального района за  2013 год
Принято Думой Батецкого муниципального района 25 марта 2014 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию  «О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за  2013 год».

2. Опубликовать решение в муниципальной  газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном  сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                      О.П.Семенов

п.Батецкий

26 марта  2014 года

№ 273-РД

О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 2013 год
Уважаемый председатель Думы,
уважаемые депутаты!
Вашему вниманию предлагаются итоги выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 2013 год.
Осуществляя деятельность в условиях продолжающейся финансово-экономической нестабильности Администрацией муниципального района, предприятиями, организациями и учреждениями района предпринимаются определенные меры, направленные на выполнение мероприятий, намеченных «Концепцией – 2013», поставленных задач и планов.
Промышленное производство

В 2013 году произошло снижение темпа роста промышленного производства по крупным и средним промышленным предприятиям района. Причина снижения  прекращение деятельности хлебозавода Батецкого торгового предприятия Новгородского райпо.

В 2012 году Батецкое торговое предприятие вошло в состав Новгородского райпо, структурным подразделением которого является Новоселицкий хлебозавод. Содержание двух производств, осуществляющих выпуск продукции одного наименования, было признано неэффективным.              С 1 января 2013 года деятельность Батецкого хлебозавода была прекращена.

В течение 2013 года показатель формировался за счет издательской деятельности ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций», выпускающее районную газету «Батецкий край».

Производственная деятельность субъектов малого предпринимательства в 2013 году сохранила тенденцию роста.

В целом по району объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  за 2013 год составил                      471млн.рублей, или 106 процентов  к уровню прошлого года.
Сельское хозяйство

В районе сохранена деятельность четырех сельхозпредприятий, в них  занято 174 человека. На оплату труда в 2013 году хозяйствами было направлено 29 млн. рублей. Размер среднемесячной заработной платы составил  13508  рублей,  что выше аналогичного периода прошлого года на 9  процентов.

За 2013 год сельхозпредприятиями района произведено продукции на сумму 358 млн.рублей.

В том числе:

производство зерна составило 456 тонн;

производство картофеля 5600 тонн;

производство скота и птицы на убой (в живом весе) 530 тонн;
производство молока в хозяйствах всех категорий 7244 тонны;

производство яиц в хозяйствах всех категорий 680 тыс.штук.

По состоянию на 01.01.2014 в хозяйствах всех категорий  содержится 2939 голов крупного рогатого скота.

Поголовье дойного стада  насчитывает 1439 голов.

В среднем в сельхозпредприятиях района продуктивность дойного стада составила 4825 кг, при среднеобластном показателе 4032 кг.
Строительство

В течение  2013 года на территории муниципального района введено в эксплуатацию 55 индивидуальных жилых домов и один многоквартирный. Общая площадь ввода 3334 кв.м, при плановом задании 2050 кв.м.

Ввод жилья на душу населения составил 0,6 кв.м на человека, против 0,35 кв.м на человека по плану. Выполнение плана 162,6 процента.

В районе действуют программы по улучшению жилищных условий в сельской местности, участникам которых предоставляются безвозмездные субсидии на строительство и приобретение жилья. В течение 2013 года оказана поддержка трем семьям на сумму 2,5 млн.рублей, введено в эксплуатацию 160 кв.м жилья.
В рамках реализации федеральной программы «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы» в районе завершено строительство сети цифрового эфирного вещания, в которую входят объекты в п. Батецкий, д. Новое Овсино и д. Воронино.

Введены в эксплуатацию биологические очистные сооружения пропускной способностью 420 куб.м/сутки. Общая стоимость строительно-монтажных работ 83 млн.рублей.

В п.Батецкий ведется строительство системы водоотведения, в соответствии с  муниципальным контрактом стоимость работ составит                   4 млн.рублей.
Инвестиционная деятельность

Решая задачи по обеспечению динамичного развития экономики, активизирована работа по привлечению инвестиций.
Администрацией муниципального района и Администрациями сельских поселений приняты нормативно-правовые акты, предусматривающие на период окупаемости предоставление льгот по уплате налога на землю и льгот по уплате арендных платежей за землю организациям, реализующим инвестиционные проекты.

Объем инвестиций в основной капитал за 2013 год по крупным и средним предприятиям составил 117 млн.рублей (в том числе 30 млн.рублей, средства привлеченные на территорию района при строительстве нефтепровода «Дружба»). Предприятиями малого бизнеса использовано 21 млн.рублей инвестиций в нефинансовые активы.

В стадии  реализации находится 7 инвестиционных проектов сфере агропромышленного комплекса.
Торговля и платные услуги
Оборот розничной торговли за отчетный год составил 280 млн.рублей, что на 20 млн.рублей больше, чем годом ранее. В сопоставимой оценке рост – 101,4 процента.
Удельный вес района в общем объеме оборота розничной торговли области составил 0,3%, что соответствует 2012 году.

В 2013 году оборот розничной торговли на 97% формировался торгующими организациями, доля продажи товаров на ярмарках составила 3%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов составил 56 %, непродовольственных товаров 44%.
В расчете  на душу населения оборот розничной торговли за 2013 год составил  48 тыс.рублей, против 43 тыс.рублей за предыдущий год. С учетом сложившегося индекса цен получен рост 102,9 процента. Планово-целевой показатель выполнен на 106,7 процента.

 Оборот предприятий общественного питания составил 30 млн.рублей, что соответствует показателю прошлого года.

Объем платных услуг населению за 2013 год составил                            32 млн.рублей, или 96,8 процента к уровню 2012 года.  Снижение имеет под собой объективные причины.  С 1 июня 2013 года из предприятия жилищно-коммунального комплекса выделилось новое предприятие ООО «Батецкий водоканал», которое относится к субъектам малого предпринимательства, в отчетность деятельность предприятия не попадает.

Уровень оказания бытовых услуг за отчетный год вырос и составил 102,8 процента к 2012 году.
Развитие малого и среднего предпринимательства

В районе созданы условия для развития малого и среднего бизнеса. Регулярно проводятся заседания координационного Совета. Действует муниципальная программа  по развитию малого предпринимательства, в соответствии с которой на поддержку малого бизнеса в отчетном году    использовано 2,1 млн.рублей, в том числе 400 тыс.рублей за счет средств бюджета муниципального района. В рамках реализации программы                           13 субъектов малого предпринимательства получили финансовую поддержку, в том числе 9 грантов на создание собственного дела.

В 2013 году разработано новое мероприятие муниципальной поддержки, предусматривающей возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях развития и модернизации производства, использовано 360 тыс.рублей средств бюджета муниципального района.

При содействии Администрации муниципального района Межрегиональным центром подготовки кадров «Новатор»                           (ООО «НовМаркет») проведено обучение  жителей района основам предпринимательской деятельности,  по окончанию обучения участникам выдано удостоверение  о повышении квалификации.

Жилищно-коммунальное хозяйство

На территории района имеется 56 многоквартирных домов. Из них собственники 17 помещений, или 30 процентов, реализуют непосредственный способ управления, 26 домов, или 47 процентов – управление управляющей организацией, и собственники 13 домов создали ТСЖ  - 23 процента.
В соответствии с программой «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области», капитально отремонтированы системы отопления и водоснабжения в многоквартирных домах 47 и 47 «а» по ул.Советская  в п.Батецкий управление которыми осуществляет ТСЖ «Удача». Стоимость выполненных работ 555 тыс.руб.

В рамках областной целевой программы «Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы и на период до 2020 года»             12 многоквартирных домов оснащены коллективными приборами учета потребления холодной воды. Общая сумма вложений 800 тыс.рублей.
Дорожное хозяйство

Протяженность автомобильных дорог в районе составляет 524 км., более 70% из них требует ремонта. За отчетный год капитально отремонтировано  28 км автомобильной дороги Великий Новгород – Луга. Стоимость  работ 144,9 млн.рублей.
Общий объем расходов бюджета на дорожное хозяйство (с учетом субсидии из областного бюджета) за 2013 год составил 4,3 млн. рублей:
отремонтировано 1,2 км дорог общего пользования местного значения в п.Батецкий;
отремонтированы дворовые территории многоквартирных жилых домов: № 39, № 47 и 47а по ул.Советская и дворовая территория, прилегающая к дому № 23 по ул.Зосимова в п.Батецкий;

проведена паспортизация 77 км дорог общего пользования местного значения.
За 2013 год обществом с ограниченной ответственностью «Батецкое ДЭП» на дорогах района выполнено работ на сумму 27,6 млн.рублей. Численность работающих на предприятии на 1 января 2014 года составила  43 человека. Размер средней заработной платы составил 20952 рубля, или 104,6 процента к факту 2012 года. Задолженности по заработной плате не имеется.

Лесное хозяйство
Расчетная лесосека в целом по району на 2013 год составляла                   213,8 тыс. куб.м.  За 2013  год отпущено  105,8 тыс. куб.м. древесины, или 49,5 процента от объема расчетной лесосеки. В лесах района заготовлено  71,4 тыс. куб.м. древесины, 33,4 процента от общего объема расчетной лесосеки. Плановое значение выполнено на 111 процентов.
Лесовосстановительные работы выполнены на 133 гектарах, плановое задание выполнено на 100 процентов. На 160 гектарах оказано содействие естественному возобновлению леса.

Уровень жизни населения
Динамика среднемесячной заработной платы в районе  сохраняет тенденцию роста. Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним предприятиям за 2013 года составила  17954 рубля,  112,9 процента к показателю аналогичного периода прошлого года при плановом задании 110 процентов.

Среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы нашего района растет более высокими темпами:

средний размер заработной платы работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений возрос на 28 процентов и составил 14845 рублей;

средняя заработная плата работников общеобразовательных учреждений составила 23369 рублей, в том числе учителей муниципальных общеобразовательных учреждений составила  25167 рублей.

Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры за  2013 года составила 12058 рублей, что на 1382 рубля больше, чем годом ранее, рост 112,9 процента.

Уровень доходов работников учреждений физической культуры и спорта возрос на 1742 рубля и составил 12197 рублей, рост 116,7 процента.

Средний размер пенсии за 2013 год составил  10202  рубля, что на 108  процентов выше, чем за 2012  год.

Занятость населения

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 января 2014 года составил 0,5 процента от численности экономически активного  населения. Плановый показатель выполнен.

На конец декабря 2013 года на учете состояло 15 безработных граждан, потребность в работниках – 45 вакансий.

За 2013 год трудоустроено 48 человек, направлены на профессиональное обучение 9 человек, 133 гражданина получили услуги по профессиональной ориентации.
 Демография

Демографическая ситуация в январе-декабре 2013 года характеризуется увеличением естественной убыли населения. Число умерших превысило число родившихся в 2 раза.

За 2013 год в районе родилось 70 детей, умерли 143 человека.
В целом по муниципальному району коэффициент рождаемости сложился выше среднего значения по области на 0,8 процента.

В 2013 году миграционный прирост компенсировал естественные потери населения на 21,9 процента (+16человек).
В отчетном году зарегистрировано  48 браков и  24 развода.

Социальная поддержка населения

По состоянию на 1 января 2014 года численность малоимущих граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума, состоящих на учете в органах социальной защиты населения составляла 765 человек. В сравнении с прошлым годом их число увеличилось на 5 человек. В эту категорию входят 223 семьи с детьми (763 человека) и два безработных гражданина.

В течение  2013 социальную  помощь получили 1215 человек  на сумму 847 тыс. рублей.  Большая  часть  благотворительной помощи израсходована на бесплатные обеды школьников  за счет средств организации «Российский Красный Крест».    В  2013 году  бесплатные обеды получили  40 детей Батецкой школы на  304 тыс. рублей.
Здравоохранение
Система здравоохранения района представлена Государственным областным учреждением здравоохранения «Батецкая центральная районная больница».

Средняя заработная плата врачей за 2013 год составила 25639 рублей, среднего медицинского персонала 12500 рублей, младшего медицинского персонала 11826 рублей.
В отчетном году проведен капитальный ремонт второго этажа стационарного отделения Батецкой ЦРБ. Стоимость выполненных работ – 2 млн.рублей.  Кроме этого приобретена новая мебель для стационара.

Образование
Система образования муниципального района представлена 5-ю дошкольными образовательными учреждениями, четырьмя общеобразовательными учреждениями и учреждением дополнительного образования детей.
В отчетном году реорганизована средняя общеобразовательная школа д.Мойка путем присоединения к ней  в качестве филиала основной общеобразовательной школы д.Вольная Горка.
В школах района обучается 465 человек, детские сады посещает 231 ребенок.

В 2012/2013 учебном году учащиеся школ района приняли участие в 17 областных конкурсах и заняли 16 призовых мест. Один выпускник награжден золотой медалью «За особые успехи в обучении».
 В районе созданы условия для эффективной реализации государственной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» в единой образовательной сети «Дневник.ру».
В период подготовки общеобразовательных учреждений к началу нового учебного года выполнено ремонтных работ на общую сумму                    1,7 млн.рублей. Обновлен парк школьных автобусов.
Культура

Деятельность в сфере культуры в районе осуществляют четыре учреждения:

Комитет культуры, кино и туризма Администрации Батецкого муниципального района;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкий межпоселенческий центр культуры и досуга», который координирует деятельность 12 структурных территориальных подразделений;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкая межпоселенческая централизованная библиотечная система», объединяющая 8 библиотек-филиалов (сельские библиотеки), центральную и детскую библиотеки;

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  детей «Батецкая детская музыкальная школа».
Среднесписочная численность работающих  в сфере культуры района на 1 января 2014 года составила 65 человек.

В течение 2013 года учреждениями культуры проведено  множество мероприятий для всех социальных и возрастных групп населения, в том числе областного и межрегионального значения.
Физическая культура и спорт

На 1 января 2014 года численность систематически занимающихся спортом составила 1403 человека,  24 процента от общей численности населения.
На территории района регулярно проводятся спортивно-массовые мероприятия, в том числе комплексные: спартакиада учащихся, фестиваль «Спортивное лето», спартакиада допризывной и призывной молодежи Батецкого района, спортивные мероприятия и праздники среди граждан пенсионного возраста.

___________